Fabula significat, si p[ro]p[ter]e circumveniri blanditiis homines, ut contra se arment, & augant inimicos suos. Atque hoc etiam monet, ferre esse in causa meliore eum, cuius potestas plus possit.

APER, ET ASINUS.

Obiam factus Apro Asinus, crebro scachinans erudens, etiam familiariter illum compellare non dubitavit. Salve, mi fratre, inquit, salve. Quamdiu est, quod te his in locis non aspicimus? Ubi nam geatum moratus? Et percontari deinde, numquid affirret novi? Quid narraret? Postremo etiam suam operam illi deferre, & rogare, numquid vellet? Aper cum irritaretur inepitiis stolidi Asselli, iratus caput quassans: Non tamen ego, inquit, fatui istius sanguine contaminabo fauces meas, & præterit, relinquentis ignavum, & vecors animal.

Fabula duo monet: alterum, ut potentiores veniam interdum dare stultitiae discat: alterum, ne contra præstantes se stolidè humiliores inferant.

Referebatur quodam in convéntu Simiarum de condénda urbe, quam Simiarum genus tenéret, atque incoleret, placebáique, étiam hac in parte hóminum imitári industriam. Sed hoc ætate áliis provectior Simia magnòperé dissuadébat, contráque innúmera cómmoda, quæ audierat à multitúdine commemorari, unum ajebat malum inesse in re, quod opponi posset, quia intra mœnia, quasi cávea inclúsæ, ómnibus validioribus bëstiis præda futuræ essent.

Monet fábula, non solùm vidéndum, quid in aliqua re boni, sed étiam quid mali insit. Item hoc: Pérperam consúltā, & deliberáta finem habere infælicem.

DUO MURES.

Olim Mus ruri gènitus, & educatus, urbis alterum Murem incolam, & habitatorem ad se invitávit, eumque deductum in nequáquam spléndidum cavum suum, quamvis esset egestate cura ad rem atténtior; accipit tandem liberáliter, neque in sua paupertate quæsítis parcit, sed òmnia promit benignè, & liténter. Appónit hóspiti ígitur cicer, quod pridem ad festos dies celebrándos, & lautiōres épulas se posuerat. Substérnit illi avénam, uvarúmque plerósque, sed & álios quosdam, acinos áridos profert. Tum etiam frustula succidiæ cupiébat enim,

enim, omni ratione quiparam cœnam dare hospiti, & varietate vincere singulorum fastidium. Atque hic superbè, & contempsim arrodere dapes, cum pater familias ipse in recenti palea accumbens, farre, & lolio pasceretur, & cibos unciōres, magisque delicatos relinqueret hospiti. Qui tamen neque studium, neque voluntatem illius boni cōsulens: Quæ, inquit, stulte, demēntia est, ut haec sola silvârum, atque montium incolere in omnium rerum penuria libeat? An non venit in mentem tibi, mortalem vitam omnibus animantibus natūram esse largitam? In qua, dum durat, si tibi benè facias, tamen esse hanc haud longinquam. Si vero occasionem istam amiseris, nunquam in morte postea eamdein oblatumiri. Quod si te fortè miseriæ, & famis, atque hujusce cultus, & vietus asperi poenitet, age in urbem te mecum, & ad homines confer, ubi in summa copia degere, & maximis voluptatibus perfrui possis. Movere ista animum rustici Muris, & mox: Imus igitur, inquit. Profecti igitur, cum strēnuē reptassent, venere tandem ad urbem.

*Jamque feré medianam cœli nos būmida metam
Contigerat, fusique urbis per mœnia cuncti
Conticuere, sopor fessos complētitur artus;
Cum domum subeuothomini dīvit, & omnium rerum copia abundantis, in qua manebat
urbanus Mūsculus. Atque ibi inductus rusticus
in*

in triennium, collocatur super auratos, eburatosque lectulos, qui purpuratis, & conchiliatis vestibus essent instrati. Ipse de reliquis, quæ erant variae, & multiplices, agitati pridie illius diei convivij afferre sedulò bellissima quæque, & ministrare studiosé hospiti, utque hilare ves- catur iis, quæ maximè placeant, hortatur. Rústicus inter haec beatum se putare, & in summa lætitia lautissimis cibis sese replet, eamque vitam expetendam, suam miseram prædicat: cum subito fores strepunt, & cardines sonant, hominumque, & canum voces audiuntur. Ibi convivæ Mūsculi discurrere, & trepidare, in primis autem rústicus, cui, ut externo, omnia essent insueta, & ignota. Tandem redditus silentio, & turbâ sedata, tremens toto corpore, & subsiliente corde rústicus: Non mihi placet haec vi- ta, & vale, inquit, amice. Ego intra silvas, & montes ad tenuem victimum, & ervilias meas re- vertor. Malo enim in securitate pauper, quam in opulentia maxima sollicitus semper, & anxius vivere.

Docet fábula, optimum esse, ut quisque sua sorte contentus vivat, neque splendore fortunæ ad curas, & anxietates occultas invitari se patiatur.

AQUILA, ET CORNIX.

Ferebat ungulis Testudinem Aquila, quam rostro sæpè frustra tundebat, perfringere enim

enim non pôterat. Huic occûrrens Cornix: Consilio, inquit, opus est, hera: non enim vires ómnia conficer possunt. Puto enim, & te audisse, quod fertur.

Consilium est mélius, quám vis, cùm ligna secántur:

Consilium incólumem sæva inter flámina navim

Ventôrum, motis pelagique gubérrnat in undis:

Consilio céieres superántur in æquore currus.
Consilio ígitur, & ratiōne tu quoque potiére esca intra testam àbdita, non vi. Quid ígitur suádes, ut fáciam? inquit Aquila. In altíssimas Cœli plagas subvolâbis, inquit Cornix, atque inde demíttes in hanc rupeim Testúdinem: ita afflicta ad saxum rumpétur testa, & caro nudabitur. Páruit Aquila, & ita, ut censuerat Cornix, fecit: ac Testudo quidem cominuta, sed cibo Aquila fraudâta fuit: nam priusquam illa devolâre posset, Cornix devoráverat ómnia.

Docet fábula, calliditáte consiliórum munitíssima quæque expugnári.

LEO SENEX.

Teo confectus sénio, vix débília membra trahens amíssis víribus, ab animántibus réliquis non modó contémptus, sed ultró étiam appańitus fuit, usque áceo, ut Assellus quoque, inertissimæ béstia, calce ferire misérum non

reformidâret. Tum fortunam ille deplorare suam. & meminisse, quanto olim robustissimis quoque belluis terrori fuisset, qui nunc ea contumelia, consumpcio, rôbore, afficeretur.

Fábula potentes, & honores, atque magistratus consequutos hortatur, ut ita se in illis gerendis teneant, ne cum vel fortuna mutata, vel bi depositi fuerint, aliis ipsi ludibrio sint.

ASINUS, ET CATULUS.

VIdébat Asinus amanter complécti patrem familias Cátulum, qui insiluerat in grémium illius. Idem & ipse igitur sperans, si páriter assaultâret dòmino, eventûrum sibi, in illum se infert, & ut rebâtur, blanditur Hero. Sed hic inéptias & pervèrsum stúdium repulit, & fustibus corréxit stultitiam illius.

Docet fábula, ne affectemus ea, quæ natura negavit, neve obtrudamus invitis officiis nostra. Narrat eámdem ita Galénus.

ASinus conspicatus unum ex Meliteis cattellis accumbentem lauté epulânti Hero, & circum illum salientem, gestusque edentem, & caudam quassantem, & soni quoque aliquid jucundi proferentem, ob quæ delectabantur, & eum exosculabântur convivæ cuæcti: nihil moratus statim prósilit ad lectulum, rudensque, & quassans caudam, in convivas irruit.

Lascivæ discurrentes circum Leōnem dormientem Músculi, unum ita agitavere incursione sua, ut in dorsum béstiae deferrétur. Qui à Leōne captus, deprecári vitam suam, & excusare imprudéntiam facti. Leo, etsi erat commotus, ignôvit tamen Músculo, & tam contémptam animálculum inviolátum dimisit. Pauló póst incáutiús prædam véstigans Leo, in láqueos ícidit, quibus astríctus rugítum maximum edidit, ad quem procúrrens Músculus, cernènsque in vínculiseum, qui sibi dudum vitam concesíset, grátiam pro benefício relatrus accédit ad láqueos, & illis corròsis, Leōnem omni periculo líberat.

Docet fábula, & nullius exiguitatem, atque impoténtiam spernéndam, & grátiam beneficiis referéndam esse.

HIRUNDO, ET AVICULÆ.

Cum linum sererétur, móauit réliquas avículas Hirundo secum ut erúerent sémina, de quibus relictis exoritûra esset herba nocentissima ávium generi. Sed hoc illiscum non probaret, rursum enâtam primum, & téneram herbam ut avéllerent, hortâtur. Cum veró neque hoc facere vellent, ipsa de silvis, & solitudinibus ad hóminum consuetudinem, & in oppida se contulit. Pauló póst maturum linum cárpitur, & rēta nectuntur, & capiuntur Aviculæ se-

ro deplorantes neglectiōnēm salutāris consiliī.
Fábula osténdit, verum esse quod dici solet: Qui consilium bonōrum réspuat, eum accēsere perniciem sibi.

DE RANIS, ET JOVE.

PEtiissequondam à Jove Ranæ dicuntur, sibi ut Regem præficeret. Exorātus Júpiter trābem ingéntem in lacum dejēcit. Quo sónitu turbatæ Ranæ, refūgere primūm, mox tamen speculāri, quid accidisset. Cūnque trābem aspicerent natántem in aquis, súbito in illam invásere: cum magno contémptu, & per risum salútant, appellantes Régio nōmine. Tum Júpiter immisit illis Anguem aquáticūm (Hydram vocant) à quo cùm capti manderéntur, serō stulti voti démēntes Ranúnculos pœnituit.